
 

  

 

 

                                                                                                                          Alla sez. Amm.ne trasparente 
                                                                                                       Al sito web dell’Istituto I.C. Zanella 

                                                                                                                           Agli Atti 
 
 

Oggetto: Determina per la selezione di personale esperto interno/esterno all’Istituto per il conferimento 
dell’incarico triennale di RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) ai sensi 
del D.Lgs.81/2008 e successive modifiche e integrazioni. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni che prevede l’obbligo per il Dirigente Scolastico di 

istituire il Servizio Prevenzione e Protezione e di nominare il responsabile (RSPP) e consente (art.32 
comma 9) al Dirigente di avvalersi dell’opera di esperti esterni allorché non siano reperibili tra il 
personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento 
dell’attività di prevenzione e protezione; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 195 del 23/06/2003 che precisa le capacità ed i requisiti professionali del RSPP; 

 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 Regolamento concernente le Istituzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il Regolamento di Istituto approvato dal Consiglio con delibera n. 463 del 27/02/2019 e successive 

integrazioni/modifiche, relativo ai criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

del Dirigente Scolastico relativa ai contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività 

ed insegnamenti (art.45 co.2 lett. H del DI 129/2018); 

Vista la delibera di autorizzazione n. 36 del 5 luglio 2023 da parte del C.I. ai sensi della lettera art. 45 del reg. 

di contabilità n. 129 del 28 agosto 2018; 

CONSIDERATO che gli impegni di spesa relativi a detta attività saranno assicurate attraverso lo stanziamento 

di specifiche risorse nel piano delle destinazioni iscritto nei Programmi Annuali e.f. 2024, e.f. 2025 e 

e.f. 2026; 

                                                                                     DETERMINA 

                 Art.1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

     

Art.2  
di procedere tramite avviso pubblico per l’individuazione di personale ESPERTO interno o, in subordine, 
esterno all’Amministrazione, per l’affidamento dell’incarico di RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E 
PROTEZIONE dell’Istituto. 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G.ZANELLA ” 
Via A. Moro, 53 - 36066 SANDRIGO (Vicenza) 

tel. 0444/659089 – COD. FISCALE  80017050248 
E-mail: viic85900e@istruzione.it – Sito: www.iczanellasandrigo.edu.it 

VIIC85900E - A09A2F4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003405 - 05/07/2023 - VI.3 - I

mailto:viic85900e@istruzione.it
http://www.iczanellasandrigo.edu.it/


 

 

                                                                                           Art.3 

L’esperto sarà selezionato mediante procedura comparativa con assegnazione di specifico punteggio. 

Le domande presentate saranno valutate rispettando rigorosamente il seguente ordine: 

1. Personale interno di questa istituzione scolastica; 
2. Personale interno appartenente alle istituzioni scolastiche viciniore; 
3. Personale interno appartenente ad altre istituzioni pubbliche ed enti locali del territorio; 
4. Personale esterno. 

Il criterio di selezione dell’esperto, nel rispetto di quanto sopraesposto, sarà quello del punteggio più alto, 

con riferimento a: titoli di studio, esperienze professionali, maturata esperienza nell’ambito dell’intervento 

richiesto, secondo i criteri di valutazione indicati nella griglia di valutazione presente nell’avviso di 

selezione. 

Si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola domanda purché valida e ritenuta confacente alle 
esigenze dell’Istituto. 
L’Istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare l’incarico nel caso nessuna delle domande pervenute sia 
ritenuta idonea. 

 
                                                                                               Art. 4  
L’incarico dovrà essere espletato durante l’anno scolastico 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026 e decorrerà 
dal momento della sottoscrizione. L’incarico avrà durata triennale a decorrere dalla firma del contratto, con 
possibilità di proroga da concordare tra le parti. 
Nel caso di personale appartenente all’amministrazione, l’incarico sarà svolto compatibilmente con l’orario 
di servizio e con tutte le attività connesse alla funzione propria del profilo rivestito. 
Per l’espletamento dell’incarico sarà attribuito un compenso forfetario annuo lordo omnicomprensivo pari 
ad € 1.750 per l’incarico di RSPP che sarà liquidato al termine dell’attività di ciascun anno previa 
presentazione di una relazione finale sull’attività svolta con imputazione della spesa relativamente al 
Programma annuale 2024, Programma Annuale 2025 e Programma annuale 2026 – aggregato A01-2- 
Funzionamento generale e decoro della scuola – Sicurezza e Privacy. 
La liquidazione sarà effettuata entro 30 giorni dal ricevimento della richiesta di liquidazione o fattura 
elettronica. 
Nell’incarico dell’esperto sarà definita l’azione di intervento con la tempistica relativa. 
Nel caso in cui l’individuazione sia a favore a soggetto giuridico si procederà con affidamento diretto del 
servizio con acquisizione del previsto CIG da inserire in tutta la documentazione a seguire.  

                                                                                                    

                                                                                                   Art. 5  

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Adele Tropiano - Tel. 0444/659089, e-mail 
viic85900e@istruzione.it - PEC: viic85900e@pec.istruzione.it. 

 
Art. 6  

Il presente bando viene diffuso mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituto. 
 
 
 
 
                                                                                                                LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                   Dott.ssa Adele Tropiano 

VIIC85900E - A09A2F4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003405 - 05/07/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ADELE TROPIANO

mailto:viic85900e@istruzione.it
mailto:viic85900e@pec.istruzione.it.

		2023-07-05T09:15:50+0200
	ADELE TROPIANO




